
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32834 37Quarta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

na Avenida Cacique Paracantins nº 3.448, Bairro São Luiz 
II, Conceição do Araguaia-PA. O militar é licenciado no 
comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 06 de janeiro 
de 2015, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 799190

PORTARIA Nº 057 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando o falecimento do 3º SGT BM DANIEL BARBOSA DE 
OLIVEIRA, ocorrido no dia 25 de dezembro de 2014, às 13h00, 
na Praia do Pesqueiro, no Município de Soure, Estado do Pará, e 
conforme Certidão de Óbito Matricula nº 0668520155.2014.4.0
0039.252.0045599.71, expedida pelo Cartório de Registro Civil 
das Pessoas Naturais - 3º Ofício;
Considerando o que preceitua o Art. 98, inciso VIII e Art. 127 da 
Lei Estadual nº 5.251 de 31 de julho de 1985.
RESOLVE:
Art. 1º - Excluir, por motivo de falecimento, do Serviço Ativo 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a contar do dia 25 de 
dezembro de 2014, o 3º SGT BM DANIEL BARBOSA DE OLIVEIRA.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 25/12/2014, 
revogadas as disposições em contrario.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 799239

.

.

ERRATA
.

Referente ao Contrato nº 01/2015, conforme protocolo de 
publicação Nº 798718, publicado em D.O.E nº32833 de 24 de 
fevereiro de 2015:
Onde se lê:
Contratado: Silvana Cristina Rodrigues Rabelo
Leia-se:
Contratado: Irajara Lacerda Santana  
Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 798888

.

.

CONTRATO: 03-15
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: O presente contrato tem por objetivo a prestação de 
serviços de Buffet e organização de eventos, envolvendo as 
atividades correlacionadas ao planejamento, organização, 
coordenação e execução dos eventos institucionais promovidos 
pelo CBMPA.
Valor Total: 297.182,90
Data Assinatura: 24/02/2015
Vigência: 24/02/2015 a 24/02/2016
Pregão Eletrônico nº 10/2014/SRP/SEAD/DGL
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
06.182.1342.2604-Realização de Ações de Combate a Incêndio, 
Busca, Salvamento e Resgate; 06.243.1305.7338-Pró-Paz 
Escola; 06.244.1342.6720-Assistência ás Populações em 
situação de Risco, de Emergência e/ou Calamidade Pública, 
339039-Serviços de Pessoa Jurídica,  0101-Tesouro.
Contratado: I. De Melo P. Dos Reis-Me CNPJ 12.012.228/0001-
80 Endereço: Rua Óbidos, nº 600, Cidade Velha. CEP. 66053-
040 - Belém/PAEmail: fe@fabricaesperanca.org.br, Telefone: 
91-3223-8095
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 799234

CONTRATO: 04-15
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: O presente contrato tem por objetivo a prestação de 
serviços de Buffet(Decoração e ambientação) e organização 
de eventos, envolvendo as atividades correlacionadas ao 
planejamento, organização, coordenação e execução dos 
eventos institucionais promovidos pelo CBMPA.
Valor Total: 80.449,00
Data Assinatura: 24/02/2015
Vigência: 24/02/2015 a 24/02/2016
Pregão Eletrônico nº 10/2014/SRP/SEAD/DGL
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
06.182.1342.2604-Realização de Ações de Combate a Incêndio, 
Busca, Salvamento e Resgate; 06.243.1305.7338-Pró-Paz 

Escola; 06.244.1342.6720-Assistência ás Populações em 
situação de Risco, de Emergência e/ou Calamidade Pública, 
339039-Serviços de Pessoa Jurídica,  0101-Tesouro.
Contratado: Donna J Eventos Eirelli- ME CNPJ 13.850.932/0001-
75 passag. Vera Cruz, nº 03, Decouville, Marutuba-Pa, CEP 
67200-000. Email:atendimento@donnaj.com.br fone: 91-3224-
1164.
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 799235

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma de Extinção: Distrato
Data do Distrato: 20/02/2015
Justifi cativa: O contrato nº 30/2014 está sendo Distratado 
unilateralmente, neste ato, pelo bem do interesse público, de 
acordo com a Lei 8.666/93.
Distratado: J Camargo Comercio e representações Eireli-me.
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 799173

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA :132 /2015
Prazo Para Aplicação E para Prestação De Contas: 30(TRINTA)
DIAS
Nome Do Servidor: Cézar Alberto Tavares da Silva
Cargo Do Servidor: Ajudante de ordens
Matrícula:5823846-1
Programa De Trabalho: 06.122.1297.4534
Natureza Da Despesa:339030/339036
Fonte Do Recurso:0101000000 V alor:1.500,00
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva-CEL QOBM

Protocolo 799095

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 132/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do MEMORANFO Nº 037/2015-GAB-
DGA, que solicitou o deslocamento dos servidores abaixo 
nominados, ao município de SALINAS, OUTEIRO E OUT (PA), a 
fi m de realizar OPER CARNAVAL 2015, no período de 17/2/2015;
1.   IPC -  MARCIO ALEXANDRE OLIVEIRA DE SOUZA - MAT: 
5386497/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798804

PORTARIA N.º 133/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do MEMORANFO Nº 037/2015-GAB-DGA, 
que solicitou o deslocamento dos servidores abaixo nominados, 
ao município de SALINAS, OUTEIRO E OUT (PA), a fi m de realizar 
OPER CARNAVAL 2015, no período de 15 A 16/2/2015;
1.   IPC -  LUZINAR SERVITO MAUES PEREIRA - MAT: 54182662/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (DUAS) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798805

PORTARIA N.º 134/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do MEMORANFO Nº 037/2015-GAB-
DGA, que solicitou o deslocamento dos servidores abaixo 
nominados, ao município de SALINAS, OUTEIRO E OUT (PA), a 
fi m de realizar OPER CARNAVAL 2015, no período de 17/2/2015;
1. EPC -  EDILETE CHAVES DE LIMA - MAT: 5412676/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798807

PORTARIA N.º 135/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do MEMORANDO Nº 037/2015-GAB-
DGA, que solicitou o deslocamento dos servidores abaixo 
nominados, ao município de SALINAS, OUTEIRO E OUT (PA), a 
fi m de realizar OPER CARNAVAL 2015, no período de 14/2/2015;
1.   EPC -  EDILETE CHAVES DE LIMA - MAT: 5412676/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798808

PORTARIA N.º 136/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do MEMORANDO Nº 037/2015-GAB-
DGA, que solicitou o deslocamento dos servidores abaixo 
nominados, ao município de SALINAS, OUTEIRO E OUT (PA), 
a fi m de realizar OPER CARNAVAL 2015, no período de 14 A 
18/2/2015;
1.   DPC -  PAULO RENATO DE LIMA PINTO - MAT: 5420806/ 2
2.   EPC -  MAX COSTA BELO - MAT: 54188724/ 2
3.   IPC -  SOLON BAYDE NETO - MAT: 5332079/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS), num 
total de R$ 1.620,00 (MIL SEISCENTOS E VINTE REAIS) para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798810

PORTARIA N.º 137/2015-DGPC/OD/DRF   DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 64062/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, de Abaetetuba 
ao município de BAIÃO (PA), a fi m de realizar investigação 
policial - inteligência, no período de 12 a 13/2/2015;
1.   DPC -  ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA - MAT: 5889290/ 3
2.   IPC -  JACIVALDO RAMOS GOMES MONTEIRO - MAT: 
5856892/ 1 
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no valor 
de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), perfazendo um 
total de R$ 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 798811

PORTARIA N.º 138/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 55696/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de SALINAS, COLARES E OUT (PA), a fi m de realizar OPER 
CARNAVAL 2015, no período de 14 A 18/2/2015;
1.   IPC - WALMIR CARLOS PENA DA SILVA - MAT: 5865859/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo “B”, 


